



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMZNAS

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO n. 1.13.000.001399/2012-84
RELATÓRIO DO PREGÃO PR/AM n. 06/2012
OBJETO: Suprimentos para abastecer o almoxarifado da PR/AM

Excelentíssimo Senhor Procurador-Chefe,

Trata-se de **Pregão** deflagrado para **aquisição de materiais para reabastecer almoxarifado** da PR/AM, conforme **Anexo I** do Edital de fls. 111/115.

A **Sessão Pública do Pregão** foi realizada em **9.11.2012**, às **9h**, na Biblioteca desta Procuradoria, sendo **desencadeada** as seguintes atividades:

Credenciamento dos licitantes: Foram **credenciados** os representantes das seguintes empresas, consoante tabela abaixo:

Empresa	Nome do representante
ANA MARIA SILVA LIMA (AMS LIMA - ME)	Daniel Mendes dos Santos Filho
FUTTURA DISTRIBUIÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.	Rosineide Guilherme Cavalcante
R DA S AGUIAR COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA. (ARTE TÉCNICA),	Marizete Moreira de Souza
PAPER SHOP COMERCIAL LTDA	Pedro Vieira de Castro Filho
T DA S LUSTOSA COMERCIO E SERVIÇOS - ME	Leoni Oliveira Silva
MÁRCIO PINTO COSTA (ATACADÃO 2M)	Mequias das Neves Teixeira Junior
CECIL CONCORDE COMÉRCIO, INDÚSTRIA, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.	Kamyle Mylene da Silva Bastos

Abertura das Propostas de Preços: Aberto os **envelopes** contendo as **propostas de preço e especificações**, procedeu-se a conferência destas com as especificações e requisitos exigidos pelo Anexo I do Edital, não tendo sido identificado, **naquele momento**, itens fora da especificação, **alertando-se aos licitantes** que, quando da efetiva entrega dos produtos no **Setor de Material e Patrimônio da PR/AM**, será realizada **acurada verificação**.



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMZNAS

Fase de Lances verbais: Dando continuidade à Sessão Pública, foi feita a **leitura dos preços** de todos itens individualmente, procedendo-se à **classificação do menor e dos demais para a fase de lance**, em estrita observância ao **Capítulo VI do Edital** (DO RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO). O **registro dos valores das propostas escritas** dos licitantes, bem como todos os **lances verbais**, encontram-se registrados na **Planilha de Lances** (fls. 423/424), **Planilha de itens vencidos por empresa** (fls. 425/426) e a **Ata da Sessão** (fls. 420/422), na qual constam as **assinaturas dos representantes das empresas** vencedoras e dos membros da **Equipe de Apoio**.

É de se destacar que, dos **65 (sessenta e cinco) itens** a serem adquiridos, **45 (quarenta e cinco) deles foram adjudicados**, levando-se em consideração o **preço mínimo** (alguns, inclusive com o valor abaixo do mínimo) da **Cotação de preços** de fls. 02/06 e os **outros 20 (vinte) itens adjudicados pelo preço médio** constante daquela cotação.

Não foram adjudicados os itens abaixo, em razão dos valores ofertados nas propostas escritas e nos lances estarem **sensivelmente superiores ao da cotação de preços** e não se ter logrado reduzi-los quando da **negociação direta**.

Nº item	Descrição	Qtd	Menor preço	Valor Total
4	Água mineral em garrafão de 20L, somente o líquido.	500	7,00	3.500,00
1	Compressor rotativo para ar condicionado SPLIT de 12000 BTUS, 220V.	1	300,00	300,00
2	Compressor rotativo para ar condicionado SPLIT de 18000 BTUS, 220V.	4	390,00	390,00
1	Copo de vidro para água, transparente, incolor, liso, capacidade aproximada de 300 ou 310ml, totalmente cilíndrico, com aparência em cristal, medidas aproximadas: Ø 6,5 x 14cm de altura.	96	2,25	216,00
				4.406,00

A seguir, constam a **individualização dos itens** que cada uma das **empresas licitantes** logrou **vencer** itens no certame, utilizando-se o **sinal de asterisco (*)** para indicar os que foram **adjudicados pelo preço médio** constante da **Cotação de preços**, acostadas às fls. 02/06 do presente procedimento administrativo licitatório.



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMZNAS

R DA S AGUIAR COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA – EPP
(ARTE TÉCNICA)

Nº item	Descrição	Qtd	Menor Valor Unitário	Valor Total
5	Caneta marca texto cor laranja com ponta chanfrada em polietileno e filtro em poliéster, com tinta fluorescente e cor viva para sublinhar e destacar, espessura do traço 1 mm. para sublinhar e 4mm. para destacar.	36	0,56	20,16
16 *	Bandeja para documentos, tipo dupla, em acrílico, medidas aproximadas 39,0 cm. X 28,5 cm.cm. (C X L), fumê ou transparente.	12	19,68	236,16
23	Lapiseira 0,7mm, em plástico resistente, com ponteira, prendedor de camisa e borracha.	36	0,75	27,00
28	Pasta plástica “L”, transparente em formato A-4.	150	0,32	48,00
35	Régua milimetrada em plástico transparente de 30 cm.	24	0,27	6,48
38	Livro protocolo para correspondência, capa dura, tamanho aproximado de 150mm X 215mm., de 96 a 100 páginas numeradas, com possibilidade de uso frente e verso.	18	2,74	49,32
3 *	Fita adesiva de papel marrom, rolo de 50mm. X 50m., com boa aderência, para uso em acondicionamentos e embalagens.	96	5,45	523,20
4	Fita adesiva plástica transparente, rolo de 50mm. X 50m., com boa aderência, para uso em acondicionamentos e embalagens.	48	1,70	81,60
1	Copo descartável para água, com capacidade de 180 ml, branco, em plástico resistente, caixa com 25 pacotes de 100 unidades cada um	25	39,90	997,50
1	Pilha palito alcalina tamanho AAA, cartela com duas unidades.	24	1,86	44,64
			Total Geral	2.034,06

FUTTURA COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA

Nº item	Descrição	Qtd	Menor Valor Unitário	Valor Total
33	Papel para reprografia formato A-4 - 75g/m², reciclado de aparas brancas c/ certificação de qualidade, resmas com 500 folhas.	400	10,80	4.320,00
			Total Geral	4.320,00

MÁRCIO PINTO COSTA (ATACADÃO 2M)

Nº item	Descrição	Qtd	Menor Valor Unitário	Valor Total
8	Clipe nº 6, niquelado, com tratamento anti-ferrugem, caixa c/ 50 unidades	30	1,47	44,10
1 *	Barbante de algodão em rolo com 250 gramas.	12	3,90	46,80
5	Fita adesiva de papel crepe, rolo de 25mm. X 50m., com boa aderência, para uso em acondicionamentos e embalagens.	12	1,50	18,00
			Total Geral	108,90



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMZNAS

PAPER SHOP COMERCIAL LTDA

Nº item	Descrição	Qtd	Menor Valor Unitário	Valor Total
6	Clipe nº 3, niquelado, com tratamento anti-ferrugem, caixa c/ 50 unidades	60	1,05	63,60
7	Clipe nº 4, niquelado, com tratamento anti-ferrugem, caixa c/ 50 unidades	60	1,11	66,60
9	Clipe nº 8, niquelado, com tratamento anti-ferrugem, caixa c/ 25 unidades	30	1,30	39,00
10 *	Cola em bastão branca, base giratória, não tóxica, para colar papel, cartolina, foto, selo e tecido, bastão com mínimo 40g, com prazo de validade de no mínimo 01 (um) ano a contar da entrega.	80	2,18	174,40
11	Cola plástica líquida branca, não tóxica, lavável, à base de pva, frasco com 90g, com prazo de validade de no mínimo 01 (um) ano a contar da entrega. ano.	36	0,65	23,40
14	Tesoura tamanho médio, cabo ergonômico.	12	2,80	33,60
19	Divisória em PVC para fichário, medindo 210 mm x 297 mm, cores diversas, pacote com 6 (seis) unidades.	24	3,05	73,20
20	Divisória em PVC para fichário, medindo 210 mm x 297 mm, cores diversas, pacote com 12 (doze) unidades.	72	4,20	302,40
21	Liga elástica de borracha nº 18, pacote c/ 50 gramas.	24	0,71	17,04
33	Corretivo líquido tipo caneta, com conteúdo mínimo de 9 ml.	24	1,49	35,76
34	Régua milimetrada em plástico transparente de 20 cm.	24	0,18	4,32
39 *	Umedecedor de dedos em pasta, não tóxico, sem glicerina, com peso líquido de 12 gramas.	24	1,64	39,36
1 *	Saco plástico cristal liso, tipo envelope, para revestir capa de processo, nas dimensões aproximadas de: 480mm X 342mm, Largura X Altura e espessura de 0,15 mikra, com um corte na lateral, conforme modelo em uso na PR/AM.	3000	2,99	8.970,00
2 *	Prato raso de porcelana, cor branca, liso, diâmetro aproximado de 27 cm	48	8,70	417,60
3 *	Colher de mesa para refeição, totalmente em aço inoxidável, com espessura mínima de 1,60 mm	80	3,50	280,00
4 *	Garfo de mesa para refeição, totalmente em aço inoxidável, com espessura mínima de 1,60 mm	55	3,60	198,00
5 *	Faca de mesa para refeição, totalmente em aço inoxidável, com espessura mínima de 3,00 mm	60	5,55	333,00
6	Pano de copa 100% algodão, absorvente, com barra feita, cores diversas, dimensões aproximadas 60x 40 cm	20	2,50	50,00
1 *	Açúcar granulado em embalagem individual de 1Kg., fardo com 30 quilos, com prazo de validade de, no mínimo, 01 (um) ano a contar da entrega. Entrega fracionada.	7	61,00	427,00
2 *	Café torrado, embalado a vácuo, tipo exportação, com selo de pureza ABIC. Entregar em pacotes de 250 gramas (tijolinho), com prazo de validade de, no mínimo, 01 (um) ano a contar da entrega. (Cotar por quilo)	100	16,00	1.600,00
3 *	Leite em pó integral, padrão de qualidade igual ou superior à marca NINHO, caixa c/ 24 latas de 400 gramas, com prazo de validade de no mínimo 01 (um) ano a contar da entrega.	16	236,00	3.776,00
1	Gás de cozinha, botijão com 13 kg – somente a recarga, entrega fracionada.	15	41,00	615,00
1 *	Lâmpada PL compacta 15W – 110/127V – luz branca, comprimento máximo de 150mm.	150	6,70	1.005,00
2 *	Lâmpada fluorescente tubular com base bipino, 40W, tensão alimentação 110V.	20	3,80	76,00
1 *	Capacitor de fase conjugado (compressor e ventilador), capacitância 30+4uF, tensao 380 vac, 50/60Hz, para aparelho de ar condicionado, marca de referência EPCOS.	15	41,00	615,00
2 *	Capacitor de fase conjugado (compressor e ventilador), capacitância 25+3uF, tensao 400 vac, 50/60Hz, para aparelho de ar condicionado, marca de referência EPCOS.	15	36,00	540,00
1 *	Toalha de rosto, 100% algodão, cores diversas, medidas aproximadas 80x45 cm, com peso mínimo de 130 gramas, extra macia e absorvente.	24	8,40	201,60
		Total Geral		19.976,88



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMZNAS

ANA MARIA SILVA LIMA (AMS LIMA - ME)

Nº item	Descrição	Qtd	Menor Valor Unitário	Valor Total
3	Compressor rotativo para ar condicionado SPLIT de 24000 BTUS, 220V.	3	550,00	1.650,00
1	Mola hidráulica de piso para porta de vidro, nas dimensões de 275 mm de comprimento, 80mm de largura e 50 mm de altura. Marca de referência para cotação: DORMA modelo BTS 75V	3	630,00	1.890,00
Total Geral				3.540,00

CECIL CONCORDE COMÉRCIO, INDÚSTRIA, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

Nº item	Descrição	Qtd	Menor Valor Unitário	Valor Total
3	Caneta marca texto cor amarela com ponta chanfrada em polietileno e filtro em poliéster, com tinta fluorescente e cor viva para sublinhar e destacar, espessura do traço 1 mm. para sublinhar e 4mm. para destacar.	120	0,56	67,20
4	Caneta marca texto cor verde com ponta chanfrada em polietileno e filtro em poliéster, com tinta fluorescente e cor viva para sublinhar e destacar, espessura do traço 1 mm. para sublinhar e 4mm. para destacar.	36	0,56	20,16
15 *	Bandeja para documentos, tipo tripla, em acrílico, medidas aproximadas 39,0 cm. X 28,5 cm. (C X L), fumê ou transparente.	6	30,60	183,60
17	Bloco de papel auto colante, cor amarela, medindo 38 mm X 51 mm, pacote com 4 (quatro) blocos, com 100 folhas cada um.	48	1,73	83,04
18	Bloco de papel auto colante, cor amarela, medindo 76mm X 102 mm, pacote com 01 (um) bloco com 100 folhas.	48	1,28	61,44
24 *	Marcador de páginas tipo bandeirinhas, c/ dispenser – envelopes c/ 4 cores e 2 tamanhos – 3 blocos de 45mm X 12mm e 1 bloco de 45mm x 25mm., com 25 folhas cada um.	96	12,43	1.193,28
27	Papel para embrulho Kraft pardo de 80 gr/m² em folha medindo 66 X 96cm.	150	0,25	37,50
37	Porta lápis, caneta, clips, lembrete, conjugado, para mesa em acrílico cristal, tipo ACRINIL.	18	5,87	105,66
43	Grafite para lapiseira de 0,7mm 2B – 0,7 X 60mm – tubo c/ 12 unidades.	36	0,49	17,64
Total Geral				1.769,52

T DA S LUSTOSA COMERCIO E SERVIÇOS - ME

Nº item	Descrição	Qtd	Menor Valor Unitário	Valor Total
1	Caneta esferográfica azul – traço médio, escrita contínua e sem borrões, com corpo em cristal transparente sextavado, com furo anti-asfixiante, ponta de metal e esfera de tungstênio. Marca impressa no corpo da mesma e com carga cheia. Tampa plástica conectada ao corpo por encaixe, na cor da tinta. Produto com certificação do INMETRO e que atenda todas as normas da ABNT. Acondicionadas em caixas com 50 (cinquenta) unidades, que venham com todos os dados do fabricante impressos nesta, tais como data de fabricação com validade indeterminada. Caneta para marcar CD, cores azul, vermelha e preta.	300	0,25	75,00
2	Caneta para marcar CD, cores azul, vermelha e preta.	36	0,70	25,20



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS

12	Colchete latonado para papéis nº 08 – cx c/ 72 unidades.	30	2,00	60,00
22	Grampo para grampeador tamanho 26/6 – caixa c/ 5000 unidades, cobreado.	20	2,49	49,80
26	Papel para embrulho Kraft pardo de 120 gr/m² em folha medindo 66 X 96cm.	150	0,44	66,00
32	Grampeador tamanho médio c/ capacidade de grampear 30 folhas de uma única vez (grampo 26/6 – 6mm). Marca MAPED indicada apenas como referência para cotação, devendo o produto cotado ter desempenho igual ou superior à marca indicada.	24	7,49	179,76
41	Extrator de grampo tipo espátula.	24	0,60	14,40
42	Extrator de grampo tipo ratinho.	24	1,05	25,20
2	Caixa plástica “Arquivo Morto”, cor azul, dimensões aproximadas quando montada: 13 X 25 X 36cm. Marca de referência Policarte.	500	2,00	1.000,00
Total Geral				1.495,36

QUADRO RESUMO POR EMPRESA e DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DISPONIBILIZADA

EMPRESA LICITANTE	Valor Total (R\$)
ANA MARIA SILVA LIMA (AMS LIMA - ME)	3.540,00
FUTTURA DISTRIBUIÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.	4.320,00
R DA S AGUIAR COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA. (ARTE TÉCNICA),	2.034,06
PAPER SHOP COMERCIAL LTDA	19.976,88
T DA S LUSTOSA COMERCIO E SERVIÇOS - ME	1.495,36
MÁRCIO PINTO COSTA (ATACADÃO 2M)	108,90
CECIL CONCORDE COMÉRCIO, INDÚSTRIA, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.	1.769,52
TOTAL	33.244,72
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DISPONIBILIZADA (fl. 99)	36.423,26
SALDO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	3.178,54

Verificação da Documentação: Verificou-se que a empresa **MÁRCIO PINTO COSTA (ATACADÃO 2M)** encontrava-se com a CND (Receita e INSS) **vencida**, sendo-lhe concedido **prazo de dois dias úteis para apresentação da certidão atualizada**. A empresa **R DA S AGUIAR COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA (ARTE TÉCNICA)** encontrava-se com a certidão do FGTS no SICAF vencida, porém, no envelope de documentação consta a mesma atualizada e dentro do prazo de validade. A empresa **ANA MARIA SILVA LIMA (AMS LIMA ME)**, apesar de não estar cadastrada no **SICAF**, apresentou todas as certidões exigidas. A empresa **T**



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS

DA S LUSTOSA COMERCIO E SERVIÇOS - ME estava com **SICAF** vencido com o fisco estadual e municipal, porém no envelope de documentação constavam as certidões atualizadas e dentro do prazo de validade.

Não houve irregularidade na documentação apresentada pelas demais empresas licitantes e, de ofício, viabilizei impressão do **SICAF** da empresa **MÁRCIO PINTO COSTA (ATACADÃO 2M)** verificando a sua regularidade.

Finalizando a Sessão: Não houve interposição de recursos por nenhuma empresa licitante. **Foram adjudicados todos itens objeto deste Pregão, exceto 04 (quatro) itens** constantes da tabela acima, tendo em vista que os valores ofertados são compatíveis com os praticados no mercado local e ajustam-se a dotação orçamentária disponibilizada/solicitada.

Oportuno salientar que, no **expediente de fl. 02**, constam os **valores totais de cotação** para todos os itens do presente **Pregão**, a saber:

(a) Menor Preço Total: R\$ 35.351,09;

(b) Preço Médio Total: R\$ 48.069,71.

Diante do **cenário de cotação acima** (menor/média), cotejando-se com a **dotação orçamentária disponibilizada (R\$ 36.423,26 – fl. 99)**, observa-se que os **valores alocados** para o presente pregão foram **extremamente ajustados**, remanescendo um **saldo de dotação da ordem de R\$ 3.178,54**, a serem utilizados para **aquisição dos 04 (quatro) itens que não foram adjudicados** em razão do valor, fazendo-se as adequações necessárias.

É de se destacar que, dos 04 (quatro) itens acima, o **mais representativo são os 500 (quinhentos) garrações de água**, os quais **sugere-se**, de igual modo para os demais, a **aquisição direta**, barganhando-se por um **preço menor**, levando-se em conta a **possibilidade da própria PR/AM**, mediante cautela, ir diretamente ao fornecedor, em **transporte próprio**, para **apanhar os garrações**, situação, que por certo, **levaria a uma sensível redução na formação do preço do item**.



**MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS**

É o breve relatório do Pregão 06/2012, em 14.11.2012.

Sendo assim, **encaminho o procedimento licitatório** a Vossa Excelência para **a adoção das providências cabíveis.**

Manaus-AM, 14 de novembro de 2012

SEBASTIÃO RICARDO BRAGA BRAZ

Presidente da Comissão de Licitação da PR/AM

Pregoeiro da PR/AM